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J eżeli w dachu z poddaszem
mieszkalnym, z jakiegoś
powodu pokrycie ma leżeć
na poszyciu zabezpieczo-

nym papą lub membranami typu
EPDM, PCW, to pod tym poszy-
ciem powinna być wykonana
szczelina wentylacyjna (rysunek).
Zasady budowy takiej wentylacji
wymagają, aby szczelina miała
wlot i wylot oraz aby na całej swo-
jej długości była drożna. Z tego po-
wodu powinna być zabezpieczo-
na za pomocą materiału dystan-
sującego przed osuwaniem się
wełny, ponieważ połacie są po-
chyłe. Najlepszym materiałem słu-
żącym do tego celu jest wysoko pa-
roprzepuszczalna membrana wstę-
pnego krycia (MWK). Doskonale
przytrzymuje wełnę i jednocześnie
osłania ją przed wilgocią napływają-
cą razem z powietrzem wentylują-
cym. W naszym klimacie szczeliny
i inne przestrzenie wentylacyjne
działają w zmiennych cyklach uza-
leżnionych od warunków pogodo-
wych. W przypadku, gdy jest sucho
i ciepło, usuwają parę wodną z dachu,
a gdy jest wilgotno, dostarczają ją
do środka.

Membranę MWK jest bardzo łatwo
zamontować jako materiał dystansują-
cy w odpowiednim momencie w trak-
cie budowy dachu. Najlepiej, gdy
przewiduje to projekt i zawiera szcze-
gółowe rysunki wykonania wentylacji.
Dzięki temu w dachu z poszyciem (de-
skowanie, płyta OSB itp.) można za-
planować odpowiednie zastosowanie
membrany i łatwo zrealizować szcze-
linę wentylacyjną w budowanym da-
chu. Pomysł polega na ułożeniu mem-
brany w taki sam sposób jak przy ukła-
daniu pokrycia leżącego na łatach.
Na ułożoną na krokwiach membranę
(rysunek) należy przybić kontrłaty (naj-
lepiej 80 x 40 mm), a do nich zamoco-
wać poszycie, najlepiej z płyt OSB.
Na tak przygotowane poszycie łatwo
układa się papę (lub EPDM, PCW
itp.), a na nią wybrane pokrycie. W ta-
kim układzie może ono być wykonane
z dachówki, blachy profilowanej (bla-
chodachówki) i innych materiałów

układanych na łatach, a także jako le-
żące bezpośrednio na papie (gont
bitumiczny itp.).

Kontrłaty dociskające membranę
do krokwi mogą mieć takie same
wymiary jak te ułożone na papie
(60 x 40 mm) i poszyciu, ale lepiej
będą służyły szersze belki (legary
80 x 40 mm), które można wtedy przy-
bijać wzdłuż krokwi lub w innym kie-
runku. Pewna dowolność w sposobie
przybicia tych belek (np. dzielonych
legarów) umożliwia zrealizowanie do-
brze funkcjonującej szczeliny wenty-
lacyjnej w dachach o skomplikowa-
nym kształcie. Zaleta ta wynika z te-
go, że przycięte na odpowiednią dłu-
gość legarki (klocki) umożliwiają wy-
mianę powietrza wentylującego mię-
dzy sąsiadującymi przestrzeniami
utworzonymi między tymi legarkami
nabitymi na krokwie. Dzięki temu mo-
żemy wentylować dachy o skompliko-
wanych kształtach, w których kominy,
okna dachowe lub lukarny zasłaniają
przestrzenie zamknięte między lega-
rami tworzącymi dolną szczelinę wen-
tylacyjną (rysunek).

Warto zwrócić uwagę, że w takich
dachach można zamocować paroizola-
cję typu regulator pary, np. Vapour
Regulator firmy Marma Polskie Folie,
która umożliwia łatwą realizację szczel-
ności powietrznej dachu (patrz Mate-
riały Budowlane nr 6/2015). Natomiast
w dachach, w których nie ma szczeli-
ny pod poszyciem z papą lub EPDM,
PCW itp., tego typu paroizolacji zamo-
cować nie można.

W sytuacji, gdy w gotowym da-
chu, z różnych powodów, nie ma
szczeliny wentylacyjnej pod poszy-
ciem z desek, to poddasze można
wykorzystać do celów mieszkal-
nych, ocieplając dach między bel-
kami więźby tylko wtedy, gdy za-
mieni się papę na MWK. Po przy-
kryciu deskowania odpowiednią
membraną można ocieplić dach,
układając termoizolację na styk
z deskami. Warunkiem prawidło-
wego działania takiego układu
warstw jest to, aby poszycie było
wykonane z desek o szerokości
dochodzącej do 11 cm i niełą-

czonych na pióro i wpust. Jeżeli de-
ski są szersze, to należy wyciąć więk-
sze szczeliny między nimi (lub regular-
ne otwory). Para wodna przechodzi
wtedy w znacznej ilości przez szczeliny
między deskami, a w dużo mniejszym
stopniu przez same deski. To rozwiąza-
nie jest możliwe tylko wtedy, gdy po-
szyciem są deski. Jeśli papa leży
na płycie OSB lub na sklejce, to wyci-
nanie siatki otworów byłoby bardzo
uciążliwe, dlatego też, gdy dach ma pa-
pę ułożoną na takich paroizolacyjnych
poszyciach, trzeba wykonać wentyla-
cję od środka, posługując się membra-
ną jako materiałem dystansującym ter-
moizolację od poszycia.

Dachy z poddaszem mieszkalnym
z warstwą wstępną uszczelniającą po-
krycie zasadnicze wykonaną z papy
(lub EPDM, PCW itp.), zbudowane bez
szczeliny wentylacyjnej pod poszy-
ciem nieprzepuszczającym pary wod-
nej (np. płyty OSB), ulegają zawilgoce-
niu już po kilku latach. Stopień zawilgo-
cenia i czas degradacji dachu zależą
od wielu czynników eksploatacyjnych
i pogodowych, ale zawsze najwięcej
skroplin gromadzi się w nim w okresie
wysychania budynku (z powodu wilgo-
ci technologicznej).
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